

Số: /KH - UBND

Thị trấn, ngày tháng 04 năm 2024

KẾ HOẠCH

Kiểm tra thực hiện chính sách đối với Người có công với cách mạng và đối tượng Bảo trợ xã hội trên địa bàn Thị trấn năm 2024

Thực hiện kế hoạch số 89/KH-UBND ngày 25/3/2024 của UBND huyện Hà Trung về việc kiểm tra việc thực hiện chính sách đối với Người có công với cách mạng và đối tượng Bảo trợ xã hội trên địa bàn huyện năm 2024.

UBND Thị trấn Hà Trung xây dựng Kế hoạch kiểm tra việc thực hiện chính sách đối với Người có công với cách mạng và đối tượng Bảo trợ xã hội năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU.

1. Mục đích:

- Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về việc thực hiện chế độ, chính sách đối với người có công với cách mạng, đối tượng bảo trợ xã hội góp phần thực hiện tốt chế độ, công tác an sinh xã hội trên địa bàn.

- Thông qua công tác kiểm tra nhằm chấn chỉnh, phát hiện, uốn nắn kịp thời những khó khăn, vướng mắc, thiếu sót trong quá trình thực hiện các chế độ, chính sách đối với đối tượng bảo trợ xã hội của địa phương đảm bảo kịp thời, đúng quy định.

2. Yêu cầu:

- Đánh giá khách quan, phải đảm bảo chính xác, trung thực đúng theo quy định của pháp luật.

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền cho các đơn vị, đối tượng trong việc chấp hành thực hiện tốt chế độ, chính sách pháp luật có liên quan đến Người có công và đối tượng Bảo trợ xã hội trên địa bàn.

- Chỉ ra những hạn chế, yếu kém trong thực hiện chế độ, đối tượng Bảo trợ xã hội. Kiến nghị xử lý những trường hợp sai phạm (nếu có) trong quá trình thực hiện chế độ, chính sách theo thẩm quyền.

II. NỘI DUNG, PHƯƠNG THỨC, THÀNH PHẦN VÀ THỜI GIAN KIỂM TRA.

1. Nội dung:

* Đối tượng Người có công:

- Kiểm tra thực hiện các chế độ, chính sách đối với Người có công.
- Kiểm tra triển khai vận động thu chi quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”.
- Kiểm tra tình hình chi trả, báo giảm đối tượng năm 2024.

* Đối tượng Bảo trợ xã hội:

- Kiểm tra việc thực hiện các chế độ, chính sách đối với các đối tượng thuộc đối tượng bảo trợ xã hội theo Nghị định số 28/2012/NĐ-CP ngày 10/4/2012 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều

của Luật người khuyết tật; Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng BTXH.

- Kiểm tra, rà soát lại mức độ khuyết tật và cấp giấy chứng nhận khuyết tật theo Thông tư 01/2019/TT-BLĐTBXH ngày 02/01/2019 của Bộ Lao động – TB&XH về việc xác định mức độ khuyết tật do Hội đồng xác định mức độ khuyết tật thực hiện.

- Kiểm tra trực tiếp đối tượng khuyết tật đang hưởng trợ cấp hàng tháng.

2. Phương thức kiểm tra:

- Kiểm tra thực tế, hồ sơ liên quan đến việc thực hiện chính sách cho các đối tượng Người có công, đối tượng bảo trợ xã hội.

- Giao công chức VH-XH chuẩn bị hồ sơ, tài liệu có liên quan.

- Sau khi hoàn thành kiểm tra Đoàn kiểm tra có trách nhiệm tổng hợp báo cáo kết quả kiểm tra với UBND huyện.

3. Thành phần đoàn kiểm tra:

- Thường trực Đảng ủy, HĐND Thị trấn.

- Hội đồng xác định mức độ khuyết tật.

- Các ban, ngành đoàn thể, các công chức có liên quan.

- Tiểu khu trưởng các tiểu khu.

4. Thời gian, địa điểm:

- Thời gian kiểm tra: Thực hiện từ ngày 02/4/2024 đến ngày 09/4/2024.

- Địa điểm kiểm tra: Tại trụ sở UBND Thị trấn, các hộ gia đình.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Công chức VH-XH phụ trách lĩnh vực LĐTB&XH thông báo hướng dẫn triển khai kế hoạch kiểm tra đến các tiểu khu, đối tượng kiểm tra theo quy định.

- Tổ chức kiểm tra và tổng hợp, báo cáo kết quả kiểm tra về UBND huyện.

- Chuẩn bị hồ sơ, tài liệu các đối tượng có liên quan theo quy định, bố trí sắp xếp thời gian làm việc với đoàn kiểm tra thực hiện nhiệm vụ đúng quy trình hướng dẫn và đảm bảo tiến độ thời gian quy định khi có yêu cầu.

Trên đây là nội dung Kế hoạch kiểm tra, thường xuyên việc thực hiện chế độ, chính sách đối với đối tượng Người có công với cách mạng và đối tượng Bảo trợ xã hội năm 2024. Chủ tịch UBND Thị trấn đề nghị các bộ phận có liên quan, tiểu khu trưởng các tiểu khu và các đối tượng được kiểm tra nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng LĐTB&XH (b/c);
- TT ĐU, HĐND (b/c);
- Hội đồng XĐMĐKT (t/h);
- TKT 10 TK (p/h);
- Lưu: VT, VHXX

CHỦ TỊCH

Cù Văn Hân